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Úvod

Na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy studuji obor základy

společenských věd a německý jazyk. Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma, u

kterého bych mohla využít nejen své vědomosti z oblasti práva a politologie, ale i

znalost cizího jazyka.

Cílem mé práce je podat ucelený výklad o institutu prezidenta ČR a

prezidenta SRN a provést jejich komparaci. Demokratický ústavní stát je v moderní

společnosti založen na principu dělby moci na moc zákonodárnou, výkonnou a

soudní, jejichž funkce a vzájemné vztahy upravují ústavy daných států. Institut

prezidenta tvoří nedílnou součást moci výkonné, proto jsem se věnovala i tomu, jak

je tento institut včleněn do Ústavy ČR a Základního zákona SRN. Ústava ČR a

Základní zákon SRN navíc vznikaly v důležitých momentech novodobých dějin

těchto národů, nemohla jsem tedy opomenout vsadit danou problematiku do

historického kontextu.

První kapitola Ústava a související pojmy seznamuje se základními

kategoriemi, které s rozebíranou oblastí úzce souvisí. Následující kapitola Ústava

ČR pojednává o historických okolnostech vzniku Ústavy ČR, o struktuře a

charakteristice ústavního pořádku ČR a o úřadu prezidenta ČR. Část nazvaná

Základní zákon SRN popisuje historické okolností vzniku, strukturu a

charakteristiku jednotlivých oddílů Základního zákona SRN a úřad spolkového

prezidenta. Oproti předešlé kapitole pojednává i o základních principech a

novelizacích Základního zákona. Základní zákon prošel v roce 2006 rozsáhlou

reformou, bylo tedy nutné vyložit tuto problematiku detailněji. Závěrečná část

Komparace institutu prezidenta ČR a prezidenta SRN je věnována samotnému

srovnání institutu prezidenta ČR a SRN, a to konkrétně voleb a pravomocí. Jsou zde

také podány informace o průběhu poslední volby prezidenta ČR a prezidenta SRN.

Práce může být použita jako didaktický materiál nejenom v hodinách

občanské výchovy při výuce týkající se samotných ústav, ale i v hodinách

německého jazyka. Každý student cizího jazyka by měl disponovat nejenom jeho

praktickou znalostí, ale měl by mít i základní přehled o reáliích a politickém dění.
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1. Ústava a související pojmy

Ústava

Ústava je základním zákonem státu, souborem právních norem, které

upravují ústavně právní vztahy zásadního charakteru. Tradičně též upravuje název

státu a jeho symboliku. Obsahuje základní principy daného státu, organizaci a

kompetence jeho nej vyšších orgánů - zákonodárných, výkonných a soudních a

jejich vzájemné vztahy. Je právní normou nej vyšší právní síly. Ostatní právní

normy s ní musí být v souladu.1

Ústava je právní normou značného stupně obecnosti. Obecnost části jejích

ustanovení přímo vyžaduje konkretizaci normami „běžných" zákonů, tedy zákonů

jiných než ústavních. Znamená to, že ústavní norma se realizuje právě

prostřednictvím právních předpisů odvětvových. Odvětvové právní normy obecné

ústavní normy nejen konkretizují, ale též doplňují, rozvíjejí a přizpůsobují
v • 2

současnosti.

Rozlišování ústav

Hlediska, podle kterých se ústavy dělí do kategorií jsou různorodá. Jedním

z kritérií rozlišování ústav je jejich dělení na ústavu psanou a nepsanou. Psaná

ústava je speciálně uzákoněný dokument.

Nepsaná ústava se vyvinula na základě zvyku. V praxi lze velmi těžko o

nějaké ústavě říci, že zcela patří к psané či nepsané. Příkladem může být ústava

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Písemně je dána pouze

z části a texty nejsou shrnuty do jednoho dokumentu. Z formálně právního hlediska

'NOLČ, J. Ústava České republiky v otázkách a odpovědích. Brno : Computer Press, 2004. s. 3.

2KLÍMA, K. Ústavní právo. Praha : Victoria Publishing, 1995. s. 16.
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není rozdíl mezi zákony obyčejnými a ústavními. Nelze tedy přesně rozhodnout, co

vše do britského ústavního systému patří a co nikoli.

Ústavy můžeme dále dělit na flexibilní a rigidní. Flexibilní ústavy jsou

ústavy pružné. Potřebují ke svému přijetí obvykle pouhý zákon přijatý většinou

členů zákonodárného sboru konkrétního státu.

Rigidní ústava je ústava tuhá. To znamená, že ke svému přijetí, změně či

doplnění je zapotřebí kvalifikovaná většina v příslušném parlamentu. Obvykle to

bývá většina dvoutřetinová. Rigidita některých ústav je dána i tím, že u některých

částí ústav je jakákoli změna vyloučena.

Posuzuj í-li se podmínky a způsob vzniku ústav, mohou se dělit na revoluční,

dohodnuté a okrajované. Historický pohled na vznik ústav vede к názoru, že vznik

každé ústavy je podmíněn originální historickou situací.

Ústava může být monolegální, tzn. že soubor nejvyšších právních norem je

obsažen v jednom právním předpise. Je-li soubor nejvyšších právních norem

obsažen ve více právních předpisech, označuje se ústava jako polylegální. Tento

soubor ústavních předpisů téže právní síly se označuje také jako ústavní řád, ústavní

pořádek apod.

Podle Karla Loewensteina se mohou ústavy dále dělit na normativní,

nominalistické a sémantické. Normativní ústava je politicky funkční, tzn. je

normativním východiskem pro chování politických institucí. Nominalistická ústava

sice platí, ale nepoužívá se, plní pouze výchovnou roli. Sémantická ústava se

realizuje, ale je upravena pouze v zájmu držitele moci a vylučuje jeho

demokratickou záměnu.4

3PAVLÍČEK, V., aj. Ústavní právo a státověda : Obecná státověda. 1. díl. Praha : Linde, 1998. s.
2 1 .

4FILIP, J. Ústavní právo České republiky : Základní pojmy a instituty. Ústavní základy ČR. 1. díl.
Brno : Masarykova univerzita v Brně, 1997. s. 75.
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Ústavní pořádek

V souvislosti s Ústavou České republiky je nutné vysvětlit i pojem ústavní

pořádek, který zavedla s účinností od 1. 1. 1993 Ústava České republiky a použila

jej v článku 3 a 112. Jejím vyjádřen fakt, že vedle vlastní Ústavy ČR (Úst. zákona

ČNR č. 1/1993 Sb.) existují v právním řádu ČR i další ústavní zákony, které stojí

vedle Ústavy ČR a které spolu s ní tvoří ústavu v širším slova smyslu.

Zavedení tohoto pojmu se vždy nesetkalo s příznivým přijetím. Pojem

ústavní pořádek se již dříve používal nejenom jako širší pojem pro soubor psaných

ústavních zákonů, ale i pro další právní předpisy, které ústavu bezprostředně

prováděly a naplňovaly (např. ústavní dekret prezidenta republiky č. 11/1944 Úř.

věst. čsl., o obnovení právního pořádku). Vhodnější by zřejmě bylo, kdyby Ústava

ČR použila místo termínu „ústavní pořádek" termín „ústavní řád.5

Společné rysy evropských ústav

I když se podoba jednotlivých ústav od sebe liší v souvislosti s rozdílným

historickým vývojem i odlišnou právní a politickou tradicí, můžeme v současných

evropských ústavách nalézt společné rysy, které lze shrnout do tří základních bodů:

1. Ústavy stanoví, z jakých základních hodnot společnost ve své politické

seberealizaci vychází. To bývá většinou obsahem preambule - slavnostního úvodu

ústavy.

2. Vymezují základní principy a hlavní rysy uspořádání politické moci ve státě. A

to jak vztah jednotlivce a státu, tak i institucionální a procesní organizaci veřejné

moci a způsoby její kontroly.

3. Podřizují chování jednotlivce i veřejné moci povinnosti respektovat pravidla

ústavou stanovená. Tím ústava váže instituce a orgány moci, které sama zřídila na

směrnice a pokyny v ústavě obsažené.

PAVLÍČEK, V., aj. Ústavní právo a státověda : Ústavní právo České republiky. 2. díl, 1. část.
Praha : Linde, 2004. s. 242.
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Do okruhu základních hodnot a společných ústavních principů evropských

demokracií patří: princip svrchovanosti lidu, princip většiny, princip reprezentativní

demokracie, princip omezení moci a ochrany menšin, časové omezení mocenských

funkcí, princip dělby moci, princip nedotknutelných základních práv a svobod,

princip materiálního právního státu.6

Ústavnost

V původním, historickém smyslu, znamená termín ústavnost

(konstitucionalismus) v podstatě vytyčení práva na ústavu jako na akt, který má ve


[…]


Zdroj : http://www.hrad.cz/cz/stat_symboly/index.shtml

Příloha č. 4 Štandarda prezidenta SRN

Zdroj: http://www.flaggenkunde.de/deutscheflaggen/d-bund.
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Příloha č. 5 Základní zákon SRN z roku 1949 - strana s podpisem Konrada

Adenauera

Zdroj: PÖTZSCH, H. Deutsche Demokratie. Bonn : Bundeszentrale für politische

Bildung, 1995. s. 13.

(1)Spolková republika Německo je demokratický a sociální spolkový stát.

(2) Veškerá státní moc vychází z lidu. Lid ji vykonává ve volbách a hlasováním a

prostřednictvím zvláštních orgánů zákonodárství, výkonné moci a soudnictví.

(3) Zákonodárství je vázáno ústavním řádem, výkonná moc a soudnictví zákonem a

právem.

(4) Proti každému, kdo se pokusí odstranit tento řád, mají všichni Němci, pokud

není jiná pomoc možná, právo odporu.

Příloha č. 6 Článek 20 Základního zákona SRN

Zdroj: KLOKOČKA, V.; WÁGNEROVÁ, E. Ústavy států evropské unie. Praha :

Linde, 1997. s. 242.
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(1) Poslaneckou sněmovnu může rozpustit prezident republiky, jestliže

a) Poslanecká sněmovna nevyslovila důvěru nově jmenované vládě, jejíž předseda

byl prezidentem republiky jmenován na návrh předsedy Poslanecké sněmovny,

b) Poslanecká sněmovna se neusnese do tří měsíců o vládním návrhu zákona,

s jehož projednáním spojila vláda otázku důvěry,

c) zasedání Poslanecké sněmovny bylo přerušeno po dobu delší, než je přípustné,

d) Poslanecká sněmovna nebyla po dobu delší tří měsíců způsobilá se usnášet,

ačkoliv nebylo její zasedání přerušeno a ačkoliv byla v té době opakovaně svolána

ke schůzi

(2) Poslaneckou sněmovnu nelze rozpustit tři měsíce před skončením jejího

volebního období.

Příloha č. 7 Článek 35 Ústavy ČR

Zdroj: Ústava České republiky, Listina základních práv a svobod, Parlament,

Ministerstva, Ombudsman. Stav к 2. 3. 2009. Ostrava : Sagit, 2009. s. 6.

(1)Spolkového kancléře volí bez rozpravy Spolkový sněm na návrh spolkového

prezidenta.

(2) Zvolen je ten, kdo získá hlasy většiny členů Spolkového sněmu. Spolkový

prezident jmenuje toho, kdo byl zvolen.

(3) Není-li navržený kandidát zvolen, může Spolkový sněm do čtrnácti dnů po

volbě nadpoloviční většinou svých členů zvolit spolkového kancléře.

(4) Nedojde-li к volbě v této lhůtě, koná se neprodleně volba nová, v níž je zvolen

ten, kdo dostane nejvíce hlasů. Soustředí-li zvolený na sebe hlasy většiny členů

Spolkového sněmu, musí ho spolkový prezident do sedmi dnů po zvolení jmenovat.

Nedosáhne-li zvolený této většiny, musí ho spolkový prezident buď do sedmi dnů

jmenovat anebo rozpustit Spolkový sněm.

Příloha č. 8 Článek 63 Základního zákona SRN

Zdroj: KLOKOČKA, V.; WÁGNEROVÁ, E. Ústavy států evropské unie. Praha :

Linde, 1997. s. 255.
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Spolkový prezident
mezinárodně právní
zastoupení svazu

reprezentace uvnitř
i navenek, čestná

я 1 fit a * m o c

zkoumání, podepsání
oznámení

spolkových zákonů

vyhlášení zákonodár-
ného nouzového stavu

všichni poslanci
spolkového sněmu

spolkový sněm

Spolkový
president

/ volba na 5 let
opětovné zvolení »cžné

návrh, jmenování
a propuštění

spolkového kancléře

imenovánx a propuštěni
spolkových ministři)

jmenování a propuštění
r.p. soudce,

sp. úředníků
a důstojníků

У 1 а udělovat milost

stejný počet
volených zástupců

zemské parlamenty

i « H L Ê N 8 I U 5 E R !

Příloha č. 9 Spolkový prezident - volba a pravomoci

Zdroj: FIALA, P.; ROŽÁK, P.; SCHUBERT, K. Politický systém Spolkové

republiky Německo. Brno : Masarykova univerzita, 1994. s. 41.
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Z & J e 3 - « a . e i n . 3 L p r á v a
Ústava Spolkové republiky Německa, čl. 1 až 19

svoboda
ochrana lidské důstojnosti

osoby ̂ j j (jj^ rovnost před zákone»
svoboda (uznáni} víry a svédomí̂ Qf svoboda projevu

3 ochrana aanielství a rodiny
svoboda shronažerováni ^ ^
listovní a poštovní

tajcastvi ЦЩг
svobodná volba povoláni ̂ ^

ochrana taajatku ̂ J^
státní přísluánost,€f!|

právo na a»yl^*»L
ztráta základních práv ф

^Jstátní školní dozor,
rodičovská práva

^ j j svoboda spolčováni
^ právo volného pohybu
^jjnedotknutelnost obydli

Фpřevedení do společenského
vlastnictví

( p petiční právo
(y^oMizení základních práv

právo na odpor (icj (км) nárok na zákonného soudce
stejný přistup к veřejný» Úřadů* (зз) @ pr^so^iea^ 1 r r S i e C b

volební právo (jeHioi) ochrana proti zlovolnésm jednáni

Příloha č. 10 Základní práva obsažená ve článcích 1 - 1 9 Základního zákona SRN

Zdroj: FIALA, P.; ROŽÁK, P.; SCHUBERT, K. Politický systém Spolkové

republiky Německo. Brno : Masarykova univerzita, 1994. s. 23.

61