Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Marcela Křížová
Název práce: Komparace institutu prezidenta v Ústavě ČR a Základním zákoně SRN
Jméno oponenta: JUDr. Stanislav Sádovský, LL.M, MSc
Nad průměr Průměr Pod průměr

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? X
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? X
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu? X
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? X

Slovní hodnocení: Jakékoli komparační téma zpravidla obsahuje výrazný analytický potenciál, toto téma nevyjímá. Úskalím ovšem bývá, zda se skrytý potenciál podaří exploatovat. Aktuálnost tématu lze vztahovat především k loňským prezidentským volbám v ČR.

Hodnocení zpracování tématu studentem

Jak hluboce autor téma analyzoval? X
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? X
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? X
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? X

Slovní hodnocení: Autorka sama uvádí, že cílem její práce je „ucelený výklad o institutu prezidenta“ v ČR a SRN, avšak takto koncipovaný cíl nic nevyovídá o hloubce výkladu. I povrchní výklad může být ucelený, avšak jeho přínos bude výrazně menší. Přestože téma slibuje komparaci prezidentských institucí vybraných států, největší část práce je věnována ústavním dokumentům obecně.

Hodnocení struktury a obsahu práce

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? X
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? X
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? X
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? X
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? X

Slovní hodnocení: Struktura práce je logická, přehledná a systematická. I přes značný poznámkový aparát by autorkou neměla být zjevně opomíjena existující literatura státovědní. Jediný titul v podobě Pavlíčka a kol. se jeví v případě politologicko-státovědní problematiky poněkud rámcové. V rámci závěru sice autorka předkládá vlastní stanoviska především s důrazem na konstatování rozdílů, avšak aniž by vysvětlovala příčiny těchto rozdílů.

Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? X
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? X
Jaká je stylistická úroveň práce? X

Slovní hodnocení: Formální úprava práce je standardní, avšak rušivě působí nekorektní užívání citací, které nejsou zvýrazněny pomocí uvozovek, takže čtenář může pouze odhadovat, kde citace začíná či zda se jedná o citaci nebo volnou reprodukci obsahu, což do určité míry snižuje shora pozitivně hodnocený rozsah poznámkového aparátu. Po stylistické stránce je práce jistě nadprůměrná.

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhajobě:

Jak jsem již naznačil shora, za (nikoli však zásadní) nedostatky práce považuji jednak absenci jakékoli zmínky o problematice „formy vlády“, kam dle zvoleného tématu práce výrazně zasahuje, a jednak věnování výraznější pozornosti deskripci ústavních dokumentů na úkor „hlavní“ problematiky, a to komparace prezidentských institucí v obou státech.

Předpokládám však, že důvodem je záměr dalšího rozpracování této práce např. do podoby práce diplomové, v níž již budou tyto pasáže detailně analyzovány.

V rámci obhajoby doporučuji položit následující otázky:

- 1. Jaké jsou základní charakteristiky kancléřské republiky, jejíž součástí je instituce prezidenta SRN, a v čem spatřuje autorka výhody a nevýhody této formy vlády?*
- 2. S tvrzením autorky, že dělba moci je základem demokracie, lze souhlasit jen částečně. Jaké jsou základní charakteristiky demokratického uspořádání a jaké jsou rozdíly mezi liberální demokracií, neliberální demokracií a ústavním liberalismem?*

I přes vytykané nedostatky zastávám názor, že práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a doporučuji práci k obhajobě.

Navržená známka:
velmi dobře

Datum:
24. 4. 2009

Podpis oponenta: